

CONSORZIO INTERUNIVERSITARIO NAZIONALE PER L'INFORMATICA

Sede in Roma Via Salaria, 113
 Fondo consortile versato euro 469.939
 Codice Fiscale e Registro Imprese 03886031008
 Partita IVA: 03886031008 REA: 707871

BILANCIO DI ESERCIZIO AL 31/12/2017

Stato Patrimoniale Attivo		31/12/17	31/12/16
B)	Immobilizzazioni		
I -	Immobilizzazioni immateriali		
	Valore lordo	243	7.123
	Ammortamenti		
	Svalutazioni		
	Totale immobilizzazioni immateriali	243	7.123
II -	Immobilizzazioni materiali		
	Valore lordo	1.129.796	1.129.405
	Ammortamenti	931.797	926.572
	Svalutazioni		
	Totale immobilizzazioni materiali	198.000	202.833
III -	Immobilizzazioni finanziarie		
	Crediti		
	esigibili entro l'esercizio successivo		
	esigibili oltre l'esercizio successivo	23.546	23.546
	Totale crediti	23.546	23.546
	Altre immobilizzazioni finanziarie		
	Totale immobilizzazioni finanziarie	23.546	23.546
	Totale immobilizzazioni (B)	221.789	233.502
C)	Attivo circolante		
I -	Rimanenze		
	Totale rimanenze		
II -	Crediti, crediti verso soci per versamenti ancora dovuti, ratei e risconti		
	esigibili entro l'esercizio successivo	2.307.701	2.975.400
	esigibili oltre l'esercizio successivo		
	Totale crediti, crediti verso soci per versamenti ancora dovuti, ratei e risconti	2.307.701	2.975.400
III -	Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni		
	Totale attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni	0	0
IV -	Disponibilità liquide		
	Totale disponibilità liquide	3.687.149	1.079.284
	Totale attivo circolante (C)	5.994.850	4.054.684
	Totale attivo	6.216.639	4.288.186

Passivo		31/12/17	31/12/16
A)	Patrimonio netto		
I -	Capitale	469.939	469.939
II -	Riserva soprapprezzo azioni		
III -	Riserve di rivalutazione		
IV -	Riserva legale		
V -	Riserve statutarie		
VI	Riserve per azioni proprie in portafoglio		
VII -	Altre riserve, distintamente indicate		
	Riserva straordinaria o facoltativa	442.227	466.634
	Riserva non distribuibile da rivalutazione delle partecipazioni		
	Differenza da arrotondamento all'unità di Euro		
	Varie altre riserve		
	Totale altre riserve	442.227	466.634
VIII-	Uti (perdite) portati a nuovo		
IX -	Utile (perdita) dell'esercizio		
	Utile (perdita) dell'esercizio.	1.676	6.684
	Copertura parziale perdita di esercizio		
	Totale patrimonio netto	913.842	943.257
B)	Fondi per rischi e oneri	551.676	551.676
	Totale fondi per rischi ed oneri	551.676	551.676
C)	Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato	49.807	32.217
D)	Debiti, ratei e risconti		
	esigibili entro l'esercizio successivo	4.701.314	2.761.036
	esigibili oltre l'esercizio successivo		
	Totale debiti, ratei e risconti	4.701.314	2.761.036
	Totale passivo	6.216.639	4.288.186

Conto economico		31/12/17	31/12/16
A)	Valore della produzione:		
1)	ricavi delle vendite e delle prestazioni	880.415	828.584
2)	variazioni delle rimanenze di prodotti in corso di lavorazione, semilavorati e finiti		
3)	variazioni dei lavori in corso su ordinazione		
4)	incrementi di immobilizzazioni per lavori interni		
5)	altri ricavi e proventi		
	contributi in conto esercizio	1.206.466	1.813.876
	altri	148.384	166.135
	Totale altri ricavi e proventi	1.354.850	1.980.011
	Totale valore della produzione	2.235.266	2.808.595
B)	Costi della produzione:		
6)	per materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	42.405	26.493
7)	per servizi	1.055.068	752.212
8)	per godimento di beni di terzi	20.839	7.458

9)	per il personale:		
	a) salari e stipendi	857.071	1.320.465
	b) oneri sociali	136.483	235.514
	c) trattamento di fine rapporto	23.850	7.785
	d) trattamento di quiescenza e simili		
	e) altri costi	5.570	9.670
	Totale costi per il personale	1.022.974	1.573.434
10)	ammortamenti e svalutazioni:		
	a) ammortamento delle immobilizzazioni immateriali	7.701	8.880
	b) ammortamento delle immobilizzazioni materiali	5.225	4.797
	c) altre svalutazioni delle immobilizzazioni		
	d) svalutazioni dei crediti compresi nell'attivo circolante e delle disponibilità liquide		
	Totale ammortamenti e svalutazioni	12.926	13.677
11)	variazioni delle rimanenze di materie prime, sussidiarie, di consumo e merci		
12)	accantonamenti per rischi		342.016
13)	altri accantonamenti		
14)	oneri diversi di gestione	59.527	49.243
	Totale costi della produzione	2.213.739	2.764.533
	Differenza tra valore e costi della produzione (A - B)	21.527	44.062
C)	Proventi e oneri finanziari:		
15)	proventi da partecipazioni		
	da imprese controllate		
	da imprese collegate		
	da imprese controllanti		
	da imprese sottoposte al controllo delle controllanti		
	altri		
	Totale proventi da partecipazioni		
16)	altri proventi finanziari:		
	a) da crediti iscritti nelle immobilizzazioni		
	da imprese controllate		
	da imprese collegate		
	da imprese controllanti		
	da imprese sottoposte al controllo delle controllanti		
	altri		
	Totale proventi da partecipazione		
	b) da titoli iscritti nelle immobilizzazioni che non costituiscono partecipazioni		
	c) da titoli iscritti nell'attivo circolante che non costituiscono partecipazioni		
	d) proventi diversi dai precedenti		
	da imprese controllate		
	da imprese collegate		
	da imprese controllanti		
	da imprese sottoposte al controllo delle controllanti		
	altri	6	10
	Totale proventi diversi dai precedenti	6	10

	Totale altri proventi finanziari	6	10
17)	interessi e altri oneri finanziari		
	da imprese controllate		
	da imprese collegate		
	da imprese controllanti		
	da imprese sottoposte al controllo delle controllanti		
	altri	8	29
	Totale interessi e altri oneri finanziari	8	29
17 bis)	utili e perdite su cambi		
	Totale proventi e oneri finanziari (15 + 16 - 17 + - 17-bis)	-2	-19
D)	Rettifiche di valore di attività finanziarie:		
18)	rivalutazioni:		
	a) di partecipazioni		
	b) di immobilizzazioni che non costituiscono partecipazioni		
	da titoli iscritti nell'attivo circolante che non costituiscono		
	c) partecipazioni		
	Totale rivalutazioni		
19)	svalutazioni:		
	a) di partecipazioni		
	b) di immobilizzazioni che non costituiscono partecipazioni		
	da titoli iscritti nell'attivo circolante che non costituiscono		
	c) partecipazioni		
	d) di strumenti finanziari derivati		
	e) di attività finanziarie per la gestione accentrata della tesoreria		
	Totale svalutazioni		
	Totale delle rettifiche di valore di attività e passività finanziarie (18 - 19)		
	Risultato prima delle imposte (A - B + - C + - D + - E)	21.525	44.043
20)	Imposte sul reddito dell'esercizio, correnti, differite e anticipate		
	imposte correnti	19.849	37.359
	imposte differite		
	imposte anticipate		
	Totale delle imposte sul reddito dell'esercizio, correnti, differite e anticipate	19.849	37.359
21)	Utile (perdita) dell'esercizio	1.676	6.684

CINI

Sede in: Via Salaria, 113 - 00198 Roma

Partita IVA: 03886031008 Codice Fiscale: 03886031008

NOTA INTEGRATIVA AL BILANCIO CHIUSO IL 31/12/2017

Premessa

Il bilancio chiuso al 31/12/2017, composto da Stato Patrimoniale, Conto Economico e Nota Integrativa, corrisponde alle risultanze delle scritture contabili regolarmente tenute e trova costante riferimento ai principi di redazione e ai criteri di valutazione di cui agli artt. 2423-bis e 2426 del Codice Civile. Ove applicabili sono stati altresì osservati i principi e le raccomandazioni, pubblicati dagli organi professionali competenti in materia contabile al fine di dare una rappresentazione veritiera e corretta della situazione patrimoniale, finanziaria ed economica.

Non si sono verificati casi eccezionali che abbiano reso necessario il ricorso a deroghe di cui agli artt. 2423 quarto comma e 2423-bis secondo comma del Codice Civile.

Il presente bilancio viene redatto in forma abbreviata ai sensi dell'art. 2435-bis del Codice civile.

Ai sensi dell'ultimo comma dell'art. 2435-bis del Codice Civile precisiamo che la società non possiede azioni o quote di società controllanti e che nell'esercizio non ha comprato né venduto tali tipi di azioni o quote.

Criteri di redazione

In particolare e conformemente al disposto dall'articolo 2423-bis del Codice Civile, nella redazione del bilancio si è provveduto a:

- valutare le singole voci secondo prudenza e in previsione di una normale continuità aziendale;
- includere i soli utili effettivamente realizzati nel corso dell'esercizio;
- determinare i proventi e i costi nel rispetto della competenza temporale e

indipendentemente dalla loro manifestazione finanziaria;

- comprendere tutti i rischi e le perdite di competenza, anche se divenuti noti dopo la conclusione dell'esercizio;
- considerare distintamente, ai fini della relativa valutazione, gli elementi eterogenei inclusi nelle varie voci del bilancio;
- mantenere immutati i criteri di valutazione adottati rispetto al precedente esercizio.

Criteri di valutazione

I criteri applicati nella valutazione delle voci di bilancio, esposti di seguito, sono conformi a quanto disposto dall'art. 2426 del Codice Civile.

Immobilizzazioni immateriali

Le immobilizzazioni immateriali sono iscritte al costo di acquisto o di produzione interna, inclusi tutti gli oneri accessori di diretta imputazione, e sono sistematicamente ammortizzate a quote costanti in relazione alla residua possibilità di utilizzazione del bene. I costi di impianto ed ampliamento derivano dalla capitalizzazione degli oneri riguardanti le fasi di avvio e di sviluppo delle attività svolte. La valutazione indicata in bilancio e la procedura di ammortamento adottata tengono conto di un'utilità futura stimata in 5 anni. L'iscrizione e la valorizzazione delle poste inserite nella categoria delle immobilizzazioni immateriali sono state operate con il consenso del Collegio Sindacale ove previsto dal Codice Civile.

Immobilizzazioni materiali

Le immobilizzazioni materiali sono iscritte al costo di acquisto o di produzione al netto dei relativi fondi di ammortamento, inclusi tutti i costi e gli oneri accessori di diretta imputazione, dei costi indiretti inerenti la produzione interna, nonché degli oneri relativi al finanziamento della fabbricazione interna sostenuti nel periodo di fabbricazione e fino al momento nel quale il bene può essere utilizzato. A tale configurazione di costo sono stati detratti i contributi ricevuti per l'acquisto delle immobilizzazioni in modo da calcolare gli ammortamenti sul costo residuo.

Il costo delle immobilizzazioni la cui utilizzazione è limitata nel tempo è sistematicamente ammortizzato in ogni esercizio in relazione alla residua possibilità di utilizzazione.

Vengono applicate le seguenti aliquote previste dalla normativa fiscale, confermate dalle realtà aziendali, e ridotte del 50% in caso di acquisizioni nell'esercizio, in quanto ritenute rappresentative dell'effettivo deperimento:

Impianti e macchinari: 12%-30%

Attrezzature industriali e commerciali: 15%

Altri beni:

- mobili e arredi: 12%

- macchine ufficio elettroniche: 20%

- piccole attrezzature: 100%

Crediti

I crediti dell'attivo circolante sono iscritti al valore di presunto realizzo. Detto valore è stato determinato rettificando il valore nominale dei crediti esistenti in modo da tenere conto di tutti rischi di mancato realizzo.

Disponibilità liquide

Le attività costituite da disponibilità liquide sono esposte al loro valore nominale.

Ratei e risconti

I ratei e i risconti sono stati calcolati secondo il principio della competenza e tenendo conto di tutte le quote di costi e di ricavi comuni a più esercizi che maturano in ragione del tempo.

Fondi per rischi ed oneri

I fondi per rischi ed oneri sono stati accantonati in misura da coprire adeguatamente le perdite e i debiti determinabili in quanto a natura e certezza o probabilità dell'evento, ma non definiti in rapporto all'ammontare o alla data di insorgenza.

TFR

Il trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato rappresenta le spettanze maturate dal personale dipendente alla data di fine esercizio secondo quanto prescritto dalla normativa vigente.

Debiti

I debiti sono indicati tra le passività in base al loro valore nominale. Gli impegni ed i rischi sono esposti in calce allo Stato Patrimoniale secondo quanto stabilito dall'ultimo comma dell'articolo 2424 del Codice Civile.

Informazioni sullo stato patrimoniale

Immobilizzazioni immateriali

Le immobilizzazioni immateriali trovano allocazione nell'attivo patrimoniale evidenziando un saldo di € 243.

Immobilizzazioni materiali

Le immobilizzazioni materiali sono indicate nell'attivo patrimoniale per un importo pari a € 198.000.

Immobilizzazioni finanziarie

Le immobilizzazioni finanziarie sono indicate nell'attivo patrimoniale per un importo pari a € 23.546 e rappresentano la partecipazione alla società consortile a responsabilità limitata CeRICT, ICT SUD e DATA BENC, oltre che a depositi dati a garanzia per € 6.796.

Crediti, Ratei e Risconti attivi

I crediti e i ratei e risconti attivi esposti tra le attività circolanti ammontano a € 2.307.701.

Nel prospetto che segue vengono riportate le variazioni intervenute durante l'esercizio.

Variazioni dei crediti, ratei e risconti		
Saldo iniziale	Saldo finale	Variazione
2.975.400	2.307.701	-667.699

Dettaglio crediti dell'attivo circolante				
Descrizione	entro 12 mesi	oltre 12 mesi	oltre 5 anni	Totale
Crediti v/clienti	1.977.489			1.977.489
Ratei e risconti attivi	330.212			330.212
Totale	2.307.701	0	0	2.307.701

Variazioni dei ratei e risconti attivi		
Saldo iniziale	Saldo finale	Variazione
127.316	330.212	-202.896

Si riporta nell'allegato A il dettaglio dei ratei e risconti attivi che rappresentano risconti di costi sostenuti nel corso dell'esercizio ma di competenza dell'esercizio successivo dove matureranno i relativi ricavi.

Disponibilità liquide

Le disponibilità liquide figurano all'attivo patrimoniale per un ammontare pari a € 3.687.149.

I dati sulla variazione dell'esercizio sono di seguito evidenziati.

Dettaglio delle disponibilità liquide			
Descrizione	Saldo iniziale	Saldo finale	Variazione
Depositi bancari e postali	1.076.145	3.686.597	2.610.452
Denaro e valori in cassa	3.139	552	-2.587
Totale	1.079.284	3.687.149	2.607.865

Patrimonio netto

Il patrimonio netto esistente alla chiusura dell'esercizio è pari a € 913.842.

Nel prospetto riportato di seguito viene evidenziata la movimentazione subita durante l'esercizio dalle singole poste che compongono il patrimonio netto.

Movimentazione del patrimonio netto					
Descrizione	Saldo iniziale	Destinazione Utile/Perdita	Aumenti/riduzioni di Capitale	Altri movimenti	Saldo finale
I - Capitale	469.939				469.939
II - Riserva da soprapprezzo	0				0
IV - Riserva legale.	0				0
VII - Altre Riserve	466.634	6.684		-31.091	442.227
VIII - Utili (perdite) portati a nuovo	0				0
IX - Utile (Perdita) dell'esercizio	6.684	-6.684		1.676	1.676
Totale	943.257	0	0	-29.415	913.842

La diminuzione del patrimonio netto è dovuta al finanziamento di attività di ricerca finanziate tramite residui di progetti ultimati.

Fondi per rischi ed oneri

Il fondo per rischi e oneri figura esposto tra le passività patrimoniali per una somma pari a €. 551.676, non ha subito variazioni nel corso dell'esercizio.

Tale fondo è stato acceso a fronte di rischi generici riguardanti la possibilità, allo stato attuale del tutto ipotetica, di vedersi non riconosciuti costi parte di committenti di progetti di ricerca.

TFR

Il trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato è iscritto tra le passività per complessive € 49.807.

Le utilizzazioni e gli accantonamenti operati nel corso dell'esercizio trovano sintesi nel prospetto sotto riportato.

Variazioni del trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato			
Saldo Precedente	Accantonamento dell'esercizio	Utilizzo dell'esercizio	Saldo al 31.12.2017
32.217	23.850	6.260	49.807

Debiti

I debiti in essere al 31/12/2017 risultano determinati in € 4.701.314.

Le informazioni riguardanti le variazioni subite dalla voce in oggetto sono contenute nel prospetto seguente.

Variazioni dei debiti		
Saldo iniziale	Saldo finale	Variazione
2.761.036	4.701.314	1.940.278

Dettaglio dei debiti				
Descrizione	entro i 12 mesi	oltre i 12 mesi	oltre i 5 anni	Totale
Debiti verso fornitori	297.816			297.816
Anticipi da enti per attività di ricerca	2.969.657			2.969.657
Totale debiti v/Istit. di Previd. e sicurezza sociale	37.175			37.175
Debiti tributari	160.159			160.159
Ratei e risconti passivi	1.236.507			1.236.507
Totale debiti	4.701.314	0		4.701.314

Variazioni dei ratei e risconti passivi		
Saldo iniziale	Saldo finale	Variazione
1.734.123	1.236.507	-497.616

Si riportano nell'allegato A il dettaglio dei ratei e risconti passivi che rappresentano risconti di ricavi realizzati nel corso dell'esercizio ma di competenza dell'esercizio successivo dove matureranno i relativi costi.

Informazioni sul conto economico

Per quanto attiene al conto economico si forniscono le delucidazioni di seguito evidenziate. Il consorzio nel corso del corrente esercizio ha conseguito ricavi da attività commerciali per 880.415 e contributi per le attività istituzionali per € 1.206.466, facendo registrare un valore della produzione pari a € 2.235.266, con un decremento rispetto all'anno precedente di € 573.329.

Il livello generale dei costi risulta proporzionato al volume delle attività ed hanno fatto segnare una riduzione rispetto ai livelli dell'anno precedente in linea con la riduzione del valore della produzione.

Le risultanze dei costi di produzione sono evidenziate qui di seguito con i rispettivi scostamenti rispetto all'anno precedente:

	2017	2016	Differenza
B) Costi della produzione:			
6) per materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	42.405	26.493	15.912
7) per servizi	1.055.068	752.212	302.856
8) per godimento di beni di terzi	20.839	7.458	13.381
9) per il personale:			
a) salari e stipendi	857.071	1.320.465	-463.394
b) oneri sociali	136.483	235.514	-99.031
c) trattamento di fine rapporto	23.850	7.785	16.065
d) trattamento di quiescenza e simili			
e) altri costi	5.570	9.670	-4.100
Totale costi per il personale	1.022.974	1.573.434	-550.460
10) ammortamenti e svalutazioni:			
a) ammortamento delle immobilizzazioni immateriali	7.701	8.880	-1.179
b) ammortamento delle immobilizzazioni materiali	5.225	4.797	428
c) altre svalutazioni delle immobilizzazioni			
d) svalutazioni dei crediti compresi nell'attivo circolante e delle disponibilità liquide			
Totale ammortamenti e svalutazioni	12.926	13.677	-751
11) variazioni delle rimanenze di materie prime, sussidiarie, di consumo e merci			
12) accantonamenti per rischi		342.016	
13) altri accantonamenti			0
14) oneri diversi di gestione	59.527	49.243	10.284
Totale costi della produzione	2.213.739	2.764.533	-550.794

Per quanto concerne gli interessi finanziari di cui all' art. 2425 punto 17 C.C., gli stessi attengono esclusivamente a interessi passivi verso banche.

L'accantonamento per imposte è stato calcolato in funzione del presumibile carico tributario relativo al periodo di riferimento, tenendo conto delle operazioni di deduzione consentite dalla norma tributaria nazionale.

Il presente bilancio corrisponde alle scritture contabili redatte in conformità alle norme vigenti e rappresenta in modo veritiero e corretto la situazione patrimoniale e finanziaria del consorzio nonché il risultato economico.

Altre notizie

Il Consorzio nel corso dell'esercizio ha ricevuto una donazione da parte della società Cisco System Inc. nell'ambito del progetto Filiera Sicura. La donazione consiste in attrezzature informatiche il cui valore commerciale è quantificabile in oltre 431.000 euro. L'elenco dettagliato viene allegato alla lettera B della presente nota integrativa.

Il consorzio non ha ritenuto di dover iscrivere nell'attivo patrimoniale alcun valore relativamente ai beni oggetto della donazione avendo avuto a riferimento il principio contabile n. 2 emanato per l'iscrizione e la valutazione delle liberalità nel bilancio d'esercizio degli enti non profit e pubblicato dall'Organismo Italiano di Contabilità di concerto con l'Agenzia per il Terzo Settore e il Consiglio Nazionale dei Dottori Commercialisti.

Tale principio al paragrafo 2 indica come criterio di valutazione per i beni che costituiscono oggetto di liberalità non monetarie il *fair value*, derivando quindi la valutazione dai principi contabili internazionali. Come è noto il *fair value* è definito il corrispettivo al quale un'attività può essere scambiata, o una passività estinta, tra parti consapevoli e disponibili, in una transazione tra terzi indipendenti.

Nel caso specifico nell'atto di donazione al paragrafo 3 si fa espressamente divieto al CINI di rivendere, affittare o concedere in leasing i beni ricevuti. Ponendo queste condizioni è di tutta evidenza che a detti beni non è possibile attribuire un valore di scambio essendone preclusa la possibilità e risulta anche molto difficile darne una valutazione limitandosi a considerare il solo vantaggio d'uso (concetto comunque estraneo al *fair value*) peraltro all'interno di un'attività di ricerca.

Stante queste considerazioni il consorzio ha ritenuto di poter ricorrere all'indicazione contenuta nel citato principio contabile n. 2 che raccomanda, nel caso in cui il valore del bene donato non sia stimabile in modo attendibile, che il bene non sia iscritto nello stato patrimoniale, ma illustrato nelle sue caratteristiche generali in nota integrativa.

**Allegato A alla Nota Integrativa al bilancio al 31 dicembre 2017
(Dettaglio Ratei e Risconti)**

**Allegato B alla Nota Integrativa al bilancio al 31 dicembre 2017
(Attrezzature donate da CISCO SYSTEM Inc.)**

NOTA INTEGRATIVA BILANCIO 2017 - ALLEGATO A

	RATEI PASSIVI	RATEI ATTIVI	RISCONTI PASSIVI	RISCONTI ATTIVI
CORPORATE	ADDITION			
	ANSALDO	3.853,25		
	APARSEN	2.857,60		
	BABEL			
	CA			4.549,20
	CAMER3			2.519,12
	CECRIS	21.178,33	13.225,10	11.937,28
	CINEC2			900,00
	CINEC3		6.000,00	
	CINECA			
	CISCO P.I.F.			4.584,00
	CLOUD			
	COLB	4.830,00		16.320,91
	COMAU			
	COMPACT			
	COMPIMAGE	7.247,82		
	DE AGOSTINI			2.973,44
	ENGINEERING	97,10		
	GREENERBUILDING	28.293,67		
	GII&GRIN			
	INSPIR			
	INTEL	292,71		
	INTERSECTION			
	KONFIDO		15.000,00	
	MASSIF			
	MICROSOFT	216,21		
	NCCA			
	EUCI10			
	EUCICO			
	EUCIGO			
EUCIP	11.577,48			
OPTICS				
ORACLE	636,86			
RFI		500,00		
SAF2	1.179,71			

		RATEI PASSIVI	RATEI ATTIVI	RISCONTI PASSIVI	RISCONTI ATTIVI
	SAF4	4.252,19			
	SAF5	20.005,33			
	SAMSUN	549,89			
	SAWSOC	9.262,83			
	SEA	3.610,55			
	SEDERM	28.629,28	6,45		746,86
	SIC IT			11.054,79	
	STI3MA			15.897,60	
	STUDIOMETRIA	303,08			
	T3	-		10.620,00	
	TD				
	TELECOM PIF				
	TESTPP		11.507,40		
	TETRIS			256.792,83	
	TROPI2				
	TROPIC				
	ASDD			29.099,70	
	UNICA	5.573,27			
	AKRON	4.602,27			
	AMINSEP			82.108,53	
	DELOIT			3.087,90	
	EMC2		77.367,94		
	MANTIS		16.692,32		
	SELEX			8.910,00	
	SME	1.800,00			
	STIME3	1.131,37			
	TOCAI				
	LN ITEM	ACCANTO	599,98		
BIG4H		3.367,88			
CHIS			55.477,31		
CIAOT2		319,43			
CIAOT3		3.279,66			
CIRO				16.067,55	
CMO		147,90			
CMO2					
CNR					
COMESVILLE					
CONNECTA				3.217,80	

		RATEI PASSIVI	RATEI ATTIVI	RISCONTI PASSIVI	RISCONTI ATTIVI
LN BIGDATA	CRITIC	2.436,93			
	CRITIW				
	DESTRIERO			19.236,01	
	DISKO	265,97			
	NAPOLI FUTURA				
	ICEBERG		13.480,90		
	IGF				
	INDRA				
	INFOQ				
	ISWNA				
	ISWNA2				
	MBDA			14.662,21	
	MBDA2	4.932,12			
	MDA				
	MEDICO	9.597,62			
	MMI			15.461,34	
	MUSE			8.302,26	
	NEXERA				
	NIA MA			28.661,32	
	ORCHESTRA	1.120,08			
	PLATINO				
	PMA	2.607,75			
	PREDICO				
	SECTOR			24.082,23	
	SEDENA	89.398,12	37.200,00		252,54
	SEREIN		4.089,20		
	SH 2.0			27.098,27	
	SHINE	1.346,25		38.562,80	
	TARI	4.022,94			
	WEBRESULT				
SYSTEM	6.382,05				
VESSEL	4.965,10				
BIGDAT					
ENISA2	5.426,46				
GFM	1.588,00				
OMNIA	1.998,43		4.801,57		
TICOM					
TOREAD			10.270,97		

		RATEI PASSIVI	RATEI ATTIVI	RISCONTI PASSIVI	RISCONTI ATTIVI
LN SMARTCITIES	I-CITIES2015	2.531,12			
	I-CITIES2016	8.382,49			
	I-CITIES2017	3.390,17			
	UNIPA			40.427,78	
LN CFC	CONFARTIGIANATO			5.400,00	
LN CYBERSECURITY	LAB. CYBER				
	AON	4.250,00			
	CYBER CHALLENGE 2018		7.568,89		29.100,00
	CYBER CHALLENGE 2017				
	COLB2			27.000,00	
	DIS_DIAG	21.730,30		-	
	CORSI PCM 2	6.751,98			
	CORSI PCM 3	3.864,00		16.101,96	
	CORSI PCM4	2.400,00		5.592,01	
	DISC				
	DTCS	3.139,63			
	FILIERA SICURA			56.261,75	
	FRAMEWORK 17	89,72			
	FRAMEWORK 16	1.048,65			
	G7		1.546,51		
	ITASEC 2018		637,31		
	ITASEC 2017	354,43			
	OPODIS	235,48			
	OPODIS 2014	1.317,95			
	SECIS				
SINAPSI				31.311,25	
LN ASTECH	ASTECH				
	ASPHI	184,00			
	ASLPESCARA		4.716,00		
	COMPAS				10.147,92

		RATEI PASSIVI	RATEI ATTIVI	RISCONTI PASSIVI	RISCONTI ATTIVI
	FONDAZIONE DIABETE		1.890,45		
	RAI	691,33			
	RAI2	1.932,00		4.694,67	
	SIGN-H			20.495,27	
	THALES				
LN INF&SOC	LN. INF & SOC				
LN INFOLIFE	VDA				
	VDA2		9.125,16		
LN ESSMI	ASTER			3.300,00	
	Totale	368.076,72	300.113,17	868.430,01	30.099,40

Exhibit A
Contribution of Cisco Company Property – the Equipment and Recipient’s Contact/Other Information

October 17, 2017

CG#: 1160110
Recipient Organization’s Name and Contact Info:
<p>Consorzio CINI Via Ariosto 25 Roma 00185 Italy Contact Name: Paolo Prinetto Phone: +39 0110907007 Email: paolo.prinetto@polito.it</p>
Number of years of Cisco service support (as described in Exhibit B) for the Cisco Equipment: 3 years

The following is the list of the donated Equipment to be provided by Cisco to Recipient:

University of Genova		
Product Part Number	Product Description	Quantity
IR829GW-LTE-GA-EK9	829 Industrial ISR, 4G/LTE multimode Global-EU, 802.11n ETSI	3
CON-SNT-IR82GAEK	SNTC-8X5XNBD 829 Industrial ISR, 4G/LTE multimode Glo	3
SL-IR800-IPB-K9	IP Base License for Cisco IR800 series routers IOX PIDs	3
SWAP1530-81-A1-K9	Cisco AP1530 Series Unified WiFi 8.1 Software Release	3
SWAP1530-81A-A1-K9	Cisco AP1530 Series Autonomous WiFi 8.1 Software Release	3
SL-IR800-SEC-K9	Security License for Cisco IR800 series routers IOX PIDs	3
SL-IR800-DATA-K9	Data License for Cisco IR800 series routers IOX PIDs	3
AIR-ANT2524DB-R	2.4 GHz 2 dBi/5 GHz 4 dBi Dipole Ant., Blk, RP-TNC	12
CAB-CONSOLE-USB	Console Cable 6ft with USB Type A and mini-B	3
FW-MC7304-LTE-GB	FW Switching Load for MC7304 Global	3
IR829-PWR125W-AC	PWRSPLY AC/DC for IR829	3
PWR-CORD-G2A-ITA	TelePresence G2A Power Cords - Italy	3
ANT-4G-DP-IN-TNC	Multiband Swivel Mount Dipole Indoor 4G Antenna	6
S800IUK9-15603M	Cisco IR800 Series UNIVERSAL	3
UCSC-C220-M4L	UCS C220 M4 LFF w/o CPU, mem, HD, PCIe, PSU, rail kit	1
CON-SNT-C220M4L	SNTC-8X5XNBD UCS C220 M4 LFF w/o CPU, mem, HD	1
UCS-CPU-E52699E	2.20 GHz E5-2699 v4/145W 22C/55MB Cache/DDR4 2400MHz	2
UCS-MR-1X322RV-A	32GB DDR4-2400-MHz RDIMM/PC4-19200/dual rank/x4/1.2v	4
UCS-HD12TB10KH-E	1.2TB 3.5 inch 12G SAS 10K RPM drive	2
UCSC-PSU1-770W	Cisco UCS 770W AC Power Supply for Rack Server	2
CIMC-LATEST	IMC SW (Recommended) latest release for C-Series Servers.	1
CAB-9K10A-IT	Power Cord, 250VAC 10A CEI 23-16/VII Plug, Italy	2
UCSC-BBLKD-L	3.5-inch HDD Blanking Panel	2
UCSC-MLOM-BLK	MLOM Blanking Panel	1
UCS-M4-V4-LBL	Cisco M4 - v4 CPU asset tab ID label (Auto-Expand)	1
UCSC-HS-C220M4	Heat sink for UCS C220 M4 rack servers	2
UCSC-MRAID12G	Cisco 12G SAS Modular Raid Controller	1
C1UCS-OPT-OUT	Cisco ONE Data Center Compute Opt Out Option	1
UCSC-RAILF-M4	Friction Rail Kit for C220 M4 and M5 rack servers	1

ASA5506-FTD-BUN	ASA 5506-X Firepower Threat Defense Chassis and Subs. Bundle	1
ASA5506-FTD-K9	ASA 5506-X with Firepower Threat Defense, 8GE, AC	1
CON-SNT-ASAK506F	SNTC-8X5XNBD ASA 5506-X with Firepower Threat Defense	1
CAB-ACI	AC Power Cord (Italy), C13, CEI 23-16, 2.5m	1
SF-ASA-TD6.2-K9	Cisco Firepower Threat Defense software v6.2 for ASA5500-X	1
ASA5506-SSD	ASA 5506-X SSD	1
ASA5506-PWR-AC	ASA 5506-X Power Adaptor	1
L-ASA5506T-TMC=	Cisco ASA5506 Threat Defense Threat, Malware and URL License	1
L-ASA5506T-TMC-3Y	Cisco ASA5506 Threat Defense Threat, Malware and URL 3Y Subs	1
FS-VMW-2-SW-K9	Cisco Firepower Management Center,(VMWare) for 2 devices	1
CON-ECMU-VMWSW2	SWSS UPGRADES Cisco Firepower Management Center,(VMWare) for	1

University of Venezia

Product Part Number	Product Description	Quantity
UCSC-C220-M4L	UCS C220 M4 LFF w/o CPU, mem, HD, PCIe, PSU, rail kit	1
CON-SNT-C220M4L	SNTC-8X5XNBD UCS C220 M4 LFF w/o CPU, mem, HD	1
UCS-CPU-E52699E	2.20 GHz E5-2699 v4/145W 22C/55MB Cache/DDR4 2400MHz	2
UCS-MR-1X322RV-A	32GB DDR4-2400-MHz RDIMM/PC4-19200/dual rank/x4/1.2v	4
UCS-HD12TB10KHY-E	1.2TB 3.5 inch 12G SAS 10K RPM drive	2
UCSC-PSU1-770W	Cisco UCS 770W AC Power Supply for Rack Server	2
CIMC-LATEST	IMC SW (Recommended) latest release for C-Series Servers.	1
CAB-9K10A-IT	Power Cord, 250VAC 10A CEI 23-16/VII Plug, Italy	2
UCSC-BBLKD-L	3.5-inch HDD Blanking Panel	2
UCSC-MLOM-BLK	MLOM Blanking Panel	1
UCS-M4-V4-LBL	Cisco M4 - v4 CPU asset tab ID label (Auto-Expand)	1
UCSC-HS-C220M4	Heat sink for UCS C220 M4 rack servers	2
UCSC-MRAID12G	Cisco 12G SAS Modular Raid Controller	1
C1UCS-OPT-OUT	Cisco ONE Data Center Compute Opt Out Option	1
UCSC-RAILF-M4	Friction Rail Kit for C220 M4 and M5 rack servers	1
L-N1K-VLCPU-01=	Nexus 1000V Adv Ed eDelivery Multi-Hypervisor License Qty 01	2
CON-ECMU-L-VLCPU1	SWSS UPGRADES Nexus 1000V Adv Ed eDelivery Multi-Hypervisor	2
L-N1K-CPU-V3-01	Nexus 1000V3 Adv Ed eDelivery Multi-Hypervisor License Qty1	2
CON-ECMU-L-CPUV3	SWSS UPGRADES Nexus 1000V3 Adv Ed eDelivery Multi-Hypervisor	2
L-VSG-VL-CPU-ONE	VSG eDelivery CPU License Qty 1	2
L-CSR-50M-AX=	CSR 1000V e-PAK 50Mbps AX Package	10
CON-ECMU-LCSR5MAX	SWSS UPGRADES CSR 1000V e-PAK 50Mbps AX Package	10

University of Roma

Product Part Number	Product Description	Quantity
UCSC-C240-M4S	UCS C240 M4 SFF 8 HD w/o expdr,CPU,mem,HD,PCIe,PS,railkt	2
CON-SNT-C240M4S	SNTC-8X5XNBD UCS C240 M4 SFF 8 HD w/o expdr,CPU,mem	2
UCS-CPU-E52650D	2.30 GHz E5-2650 v3/105W 10C/25MB Cache/DDR4 2133MHz	4
UCSC-PCI-1A-240M4	Right PCIe Riser Board (Riser 1) (x8 + GPU) for C240 M4	2
UCSC-PCI-2-C240M4	Left PCIe Riser Board (Riser 2) for C240 M4	2
UCS-HD12TB10K12G	1.2 TB 12G SAS 10K RPM SFF HDD	16
UCSC-PCIE-IRJ45	Intel i350 Quad Port 1Gb Adapter	6
UCSC-PCIE-ID10GC	Intel X550-T2 dual-port 10GBase-T NIC	2
UCSC-PSU2V2-1200W	1200W / 800W V2 AC Power Supply for 2U C-Series Servers	4
CAB-9K10A-IT	Power Cord, 250VAC 10A CEI 23-16/VII Plug, Italy	4

UCSC-RAILB-M4	Ball Bearing Rail Kit for C220 & C240 M4 & M5 rack servers	2
CIMC-LATEST	IMC SW (Recommended) latest release for C-Series Servers.	2
UCSC-MLOM-BLK	MLOM Blanking Panel	2
UCSC-HS-C240M4	Heat sink for UCS C240 M4 rack servers	4
UCSC-MRAID12G	Cisco 12G SAS Modular Raid Controller	2
C1UCS-OPT-OUT	Cisco ONE Data Center Compute Opt Out Option	2
UCS-MR-1X322RV-A	32GB DDR4-2400-MHz RDIMM/PC4-19200/dual rank/x4/1.2v	8
UCSC-C240-M4S	UCS C240 M4 SFF 8 HD w/o expdr,CPU,mem,HD,PCIe,PS,railkt	2
CON-SNT-C240M4S	SNTC-8X5XNBD UCS C240 M4 SFF 8 HD w/o expdr,CPU,mem	2
UCSC-PCI-1A-240M4	Right PCIe Riser Board (Riser 1) (x8 + GPU) for C240 M4	2
UCSC-PCI-2-C240M4	Left PCIe Riser Board (Riser 2) for C240 M4	2
UCS-HD12TB10K12G	1.2 TB 12G SAS 10K RPM SFF HDD	16
UCSC-PCIE-IRJ45	Intel i350 Quad Port 1Gb Adapter	4
UCSC-PCIE-ID10GC	Intel X550-T2 dual-port 10GBase-T NIC	2
UCSC-PSU2V2-1200W	1200W / 800W V2 AC Power Supply for 2U C-Series Servers	4
CAB-9K10A-IT	Power Cord, 250VAC 10A CEI 23-16/VII Plug, Italy	4
UCSC-RAILB-M4	Ball Bearing Rail Kit for C220 & C240 M4 & M5 rack servers	2
CIMC-LATEST	IMC SW (Recommended) latest release for C-Series Servers.	2
UCSC-MLOM-BLK	MLOM Blanking Panel	2
UCSC-HS-C240M4	Heat sink for UCS C240 M4 rack servers	4
UCSC-MRAID12G	Cisco 12G SAS Modular Raid Controller	2
C1UCS-OPT-OUT	Cisco ONE Data Center Compute Opt Out Option	2
UCS-CPU-E52620D	2.40 GHz E5-2620 v3/85W 6C/15MB Cache/DDR4 1866MHz	4
UCS-MR-1X161RV-A	16GB DDR4-2400-MHz RDIMM/PC4-19200/single rank/x4/1.2v	8
WS-C2960XR-48TS-I	Catalyst 2960-XR 48 GigE, 4 x 1G SFP, IP Lite	1
CON-SNT-WS296X48	SNTC-8X5XNBD Catalyst 2960-XR 48 GigE, 4 x 1G SFP+, I	1
CAB-TA-IT	Italy AC Type A Power Cable	1
CAB-CONSOLE-USB	Console Cable 6ft with USB Type A and mini-B	1
WS-C3850-24XU-S	Cisco Catalyst 3850 24 mGig Port UPoE IP Base	1
CON-SNT-WSC3852X	SNTC-8X5XNBD Cisco Catalyst 3850	1
PWR-C1-BLANK	Config 1 Power Supply Blank	1
PWR-C1-1100WAC	1100W AC Config 1 Power Supply	1
C3850-NM-BLANK	Cisco Catalyst 3850 Network Module Blank	1
CAB-TA-IT	Italy AC Type A Power Cable	1
CAB-CONSOLE-USB	Console Cable 6ft with USB Type A and mini-B	1
S3850UK9-166	UNIVERSAL	1
STACK-T1-50CM	50CM Type 1 Stacking Cable	1
CAB-SPWR-30CM	Catalyst Stack Power Cable 30 CM	1
L-CSR-50M-AX=	CSR 1000V e-PAK 50Mbps AX Package	10
CON-ECMU-LCSR5MAX	SWSS UPGRADES CSR 1000V e-PAK 50Mbps AX Package	10
ASA5506-FTD-BUN	ASA 5506-X Firepower Threat Defense Chassis and Subs. Bundle	1
ASA5506-FTD-K9	ASA 5506-X with Firepower Threat Defense, 8GE, AC	1
CON-SNT-ASAK506F	SNTC-8X5XNBD ASA 5506-X with Firepower Threat Defense	1
CAB-ACI	AC Power Cord (Italy), C13, CEI 23-16, 2.5m	1
SF-ASA-TD6.2-K9	Cisco Firepower Threat Defense software v6.2 for ASA5500-X	1
ASA5506-SSD	ASA 5506-X SSD	1
ASA5506-PWR-AC	ASA 5506-X Power Adaptor	1
L-ASA5506T-TMC=	Cisco ASA5506 Threat Defense Threat, Malware and URL License	1

L-ASA5506T-TMC-3Y	Cisco ASA5506 Threat Defense Threat, Malware and URL 3Y Subs	1
FS-VMW-2-SW-K9	Cisco Firepower Management Center,(VMWare) for 2 devices	1
CON-ECMU-VMWSW2	SWSS UPGRADES Cisco Firepower Management Center,(VMWare) for	1
L-N1K-VLCPU-01=	Nexus 1000V Adv Ed eDelivery Multi-Hypervisor License Qty 01	4
CON-ECMU-L-VLCPU1	SWSS UPGRADES Nexus 1000V Adv Ed eDelivery Multi-Hypervisor	4
L-N1K-CPU-V3-01	Nexus 1000V3 Adv Ed eDelivery Multi-Hypervisor License Qty1	4
CON-ECMU-L-CPUV3	SWSS UPGRADES Nexus 1000V3 Adv Ed eDelivery Multi-Hypervisor	4
L-VSG-VL-CPU-ONE	VSG eDelivery CPU License Qty 1	4
UCSC-C220-M4L	UCS C220 M4 LFF w/o CPU, mem, HD, PCIe, PSU, rail kit	1
CON-SNT-C220M4L	SNTC-8X5XNBD UCS C220 M4 LFF w/o CPU, mem, HD	1
UCS-CPU-E52699E	2.20 GHz E5-2699 v4/145W 22C/55MB Cache/DDR4 2400MHz	2
UCS-MR-1X322RV-A	32GB DDR4-2400-MHz RDIMM/PC4-19200/dual rank/x4/1.2v	4
UCS-HD12TB10KHY-E	1.2TB 3.5 inch 12G SAS 10K RPM drive	2
UCSC-PSU1-770W	Cisco UCS 770W AC Power Supply for Rack Server	2
CIMC-LATEST	IMC SW (Recommended) latest release for C-Series Servers.	1
CAB-9K10A-IT	Power Cord, 250VAC 10A CEI 23-16/VII Plug, Italy	2
UCSC-BBLKD-L	3.5-inch HDD Blanking Panel	2
UCSC-MLOM-BLK	MLOM Blanking Panel	1
UCS-M4-V4-LBL	Cisco M4 - v4 CPU asset tab ID label (Auto-Expand)	1
UCSC-HS-C220M4	Heat sink for UCS C220 M4 rack servers	2
UCSC-MRAID12G	Cisco 12G SAS Modular Raid Controller	1
C1UCS-OPT-OUT	Cisco ONE Data Center Compute Opt Out Option	1
UCSC-RAILF-M4	Friction Rail Kit for C220 M4 and M5 rack servers	1
VMW-VSP-EPL-3A	VMware vSphere 6 Ent Plus (1 CPU), 3-yr, Support Required	2
CON-ISV1-VSX EPL3A	VSphere Enterprise Plus for 1 CPU; ANNUAL List 3-YR Req'd	2
C897VAW-E-K9	Cisco 897 VDSL2/ADSL2+ over POTs, 1GE/SFP, 802.11n ETSI Comp	1
CON-SNT-C897VAWE	SNTC-8X5XNBD Cisco 897 VDSL2/ADSL2+ over POTs Sec Rou	1
S802RK9W8-15202JA	Cisco 802 Series IOS WIRELESS LAN LWAPP RECOVERY	1
CAB-ETH-S-RJ45	Yellow Cable for Ethernet, Straight-through, RJ-45, 6 feet	1
PACK-800	Packaging PIDs for 800 with no 3G and POE	1
CAB-ADSL-800-RJ11	ADSL RJ11-to-RJ11 Straight Cable	1
PWR-66W-AC-V2	Power Supply 66 Watt AC version 2 for C890 platforms	1
SL-890-AIS	Cisco 890 Advanced IP Services License	1
S802W7K9-12425JAX	Cisco 802 Series IOS WIRELESS LAN	1
FW-VA-38Q	VDSL2/ADSL2+ Firmware for Multimode DSL products	1
CAB-ACI	AC Power Cord (Italy), C13, CEI 23-16, 2.5m	1
S89UK9-15602T	Cisco 890 Series IOS UNIVERSAL	1
CAB-CONAUX	Straight serial cable - RJ45 to DB25 male	1
GLC-T=	1000BASE-T SFP	1
ASA5516-FTD-BUN	ASA 5516-X Firepower Threat Defense Chassis, Subs, Bundle	1
ASA5516-FTD-K9	ASA 5516-X with Firepower Threat Defense, 8GE, AC	1
CON-SNT-ASA5K16F	SNTC-8X5XNBD ASA 5516-X with Firepower Threat Defense	1
CAB-ACI	AC Power Cord (Italy), C13, CEI 23-16, 2.5m	1
SF-ASA-TD6.2-K9	Cisco Firepower Threat Defense software v6.2 for ASA5500-X	1
ASA5516-SSD	ASA 5516-X SSD	1
L-ASA5516T-TMC=	Cisco ASA5516 Threat Defense Threat, Malware and URL License	1
L-ASA5516T-TMC-3Y	Cisco ASA5516 Threat Defense Threat, Malware and URL 3Y Subs	1
FS-VMW-2-SW-K9	Cisco Firepower Management Center,(VMWare) for 2 devices	1
CON-ECMU-VMWSW2	SWSS UPGRADES Cisco Firepower Management Center,(VMWare) for	1

CONSORZIO INTERUNIVERSITARIO NAZIONALE PER L'INFORMATICA

Sede in Roma Via Salaria 113
Fondo consortile versato euro 469.939
Codice Fiscale e Registro Imprese 03886031008
Partita IVA: 03886031008 REA: 707871

RENDICONTO FINANZIARIO AL BILANCIO DEL 31 DICEMBRE 2017

Anni	2017	2016
Margine operativo netto (EBIT)	21.527	44.062
Imposte sul reddito	-19.849	-37.359
Ammortamenti imm. immateriali	7.701	8.880
Ammortamenti imm. materiali	5.225	4.797
Accantonamento al Fondo svalutazione		
AVANTO FINANZIAMENTO	14.604	20.380
Variazione magazzino		
Variazione Crediti	667.699	-574.789
Variazione Debiti	1.940.278	-3.294.823
Variazione Debiti per imposte sul reddito		
Variazione altri Crediti		
Variazione altri Debiti	0	0
Variazione Fondo Rischi	0	342.016
Variazione Fondo TFR	17.590	2.491
Variazione crediti finanziari		
LIQUIDITA' GENERATA (ASSORBITA) DA CCN	2.625.566	-3.525.105
FLUSSO DI CASSA OPERATIVO NETTO	2.640.170	-3.504.725
Investimenti in Immob immateriali	-821	0
Investimenti in Immob materiali	-391	1
Investimenti in Immob finanziarie	0	-6.599
ATTIVITA' DI INVESTIMENTO	-1.212	-6.598
FLUSSO DI CASSA DOPO ATTIVITA' INVESTIMENTO	2.638.958	-3.511.323
Variazione Finanziamenti breve termine		
Variazione Finanziamenti m/l termine vs banche		
Oneri/Proventi finanziari	-2	-19
Variazione Proventi/(Oneri) straordinari	0	0
Variazione riserve per finanziamento progetti	-31.091	-44.166
Variazione Capitale sociale	0	10.329
ATTIVITA' DI FINANZIAMENTO	-31.093	-33.856
FLUSSO DI CASSA DOPO ATTIVITA' DI FINANZIAMENTO	2.607.865	-3.545.179
Saldo banche iniziale	1.079.284	4.624.463
Saldo banche finale	3.687.149	1.079.284
Variazione	2.607.865	-3.545.179
Check	0	0
LIQUIDITA' GENERATA (ASSORBITA)	2.607.865	-3.545.179

CLASSIFICAZIONE DELLA SPESA

1. Premessa

In coerenza con quanto disposto dall'art. 2 del decreto legislativo 31 maggio 2011 n. 91, al fine di garantire l'armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle amministrazioni pubbliche, di assicurare il coordinamento della finanza pubblica attraverso una disciplina omogenea dei procedimenti di programmazione, gestione, rendicontazione e controllo, le amministrazioni pubbliche di cui all'art. 1, comma 2, della legge 31 dicembre 2009, n. 196, adottano una classificazione della spesa uniforme a quella del bilancio dello Stato.

2. Classificazione

Si riporta l'aggiornamento della Classificazione della Spesa PER L'ESERCIZIO 2017.

MISSIONE	PROGRAMMA	AMMINISTRAZIONE DI RIFERIMENTO	ATTIVITA'	IMPORTO 2017
017 Ricerca ed innovazione (Cofog 004)	009 Ricerca scientifica e tecnologica applicata (Cofog 04.8)	MINISTERO DELL'ISTRUZIONE, DELL'UNIVERSITA' E DELLA RICERCA	Sviluppo del grado di interazione tra sistema delle università e sistema produttivo;	1.812.545
032 Servizi Istituzionali e generali della PA (Cofog 001)	003 Programmi generali (Cofog 01.3)	MINISTERO DELL'ISTRUZIONE, DELL'UNIVERSITA' E DELLA RICERCA	Servizi e affari generali per le amministrazioni di competenza	401.194
033 Fondi da speciali da ripartire	002 Fondi di riserva speciali	MINISTERO DELL'ISTRUZIONE, DELL'UNIVERSITA' E DELLA RICERCA		-

3. Programmazione dell'attività del CINI

Per quanto attiene alla Programmazione delle attività CINI si rimanda al **Piano di Mandato 2016-2018** approvato dal Consiglio Direttivo del 28.04.2016 delibera n. 014.2016 che il consorzio ha elaborato come piano dettagliato dei laboratori nazionali, specificando obiettivi, risorse, risultati.

3.1 Obiettivo

Come da Piano di Mandato, **obiettivo strategico del Piano è quello di incrementare la capacità del Consorzio nel creare valore aggiunto alle Università consorziate e al Sistema Paese.**

Il raggiungimento di tale obiettivo è perseguito attraverso i seguenti **ambiti di intervento**:

- Potenziamento dei Laboratori Nazionali
- Internazionalizzazione
- Multidisciplinarietà
- Visibilità
- Rafforzamento.

Il perseguimento di tale obiettivo passa, necessariamente, attraverso la garanzia della completa autosostenibilità del CINI dal punto di vista economico e finanziario, a prescindere dal FFO.

Di seguito si riporta la definizione degli indicatori legati all'obiettivo strategico del Consorzio su definito e perseguito attraverso i diversi ambiti.

3.1.1 Indicatori (Piano 2016-2018)

INDICATORI 2016-2018	Obiettivi 2016-2018	Consuntivo 2017
<ul style="list-style-type: none"> • IP1 - Potenziamento dei Laboratori Nazionali <ul style="list-style-type: none"> ○ <i>Attivare nuovi Laboratori su temi ritenuti importanti e strategici</i> 	<p><i>N nuovi LN, con $N \geq 2$ entro il 2017</i></p>	<p>1 nuovi LN LN Informatica e Società LN Embedded System & Smart Manufacturing</p>

<ul style="list-style-type: none"> ○ <i>Coinvolgimento diretto dei Dipartimenti sulle attività di ricerca CINI tramite n convenzioni o atti integrativi alle convenzioni in essere per la definizione di Nodi dei Nuovi Laboratori attivati</i> ○ <i>Promuovere seminari/workshop/eventi territoriali e nazionali</i> ○ <i>Sviluppare progetti congiunti tra i laboratori</i> 	<p><i>N convenzioni per i Nodi dei Nuovi LN attivati, con $N \geq 10$ entro il 2018</i></p> <p><i>N seminari/workshop, con $N \geq 2$ per LN, entro il 2018</i></p> <p><i>N progetti, con $N \geq 2$ entro il 2018</i></p>	<p>1 convenzione con Fondazione Bruno Kessler per LN ESSM</p> <p>1 convenzione con Enea</p> <p>2 riunioni/seminari per LN CS</p> <p>2 riunioni annuali per LN I&S</p> <p>1 riunione per LN ESSM</p> <p>1 riunione di Nodo, 1 conferenza annuale per LN SC</p>
<ul style="list-style-type: none"> • IP2 - Internazionalizzazione <ul style="list-style-type: none"> ○ <i>Promuovere il posizionamento e la presenza del CINI presso tavoli di coordinamento europeo e piattaforme internazionali pubblico-privati (cPPP)</i> ○ <i>Sviluppare accordi quadro con enti e soggetti a livello internazionale</i> ○ <i>Incrementare il numero dei progetti di ricerca internazionali</i> 	<p><i>Adesione a N piattaforme internazionali, con $N \geq 2$ entro il 2018</i></p> <p><i>N nuovi accordi, con $N \geq 2$ entro il 2018</i></p> <p><i>N nuove proposte di progetto su bandi europei, con $N \geq 4$ per anno</i></p>	<p>Adesione a Ecsel</p> <p>Adesione a ECSO</p> <p>Adesione a AIIC</p> <p>Proposte progetti su bandi europei</p>

		N>=10 nel 2016 N> 15 nel 2017
--	--	----------------------------------

<ul style="list-style-type: none"> • IP 3 - Multidisciplinarietà <ul style="list-style-type: none"> ○ <i>Sviluppare azioni, eventi e progetti multidisciplinari congiunti tra Laboratori diversi</i> 	<p><i>N Progetti multidisciplinari, con N>=3 entro il 2018</i></p>	<p>Progetti congiunti tra LN su bandi europei N=1 nel 2016</p>
<ul style="list-style-type: none"> • IP 4 - Visibilità <ul style="list-style-type: none"> ○ <i>Potenziare gli aspetti di comunicazione istituzionale</i> ○ <i>Sviluppare presenza istituzionale CINI sui social</i> 	<p><i>Definire e realizzare un Piano di comunicazione per i LN entro il 2017</i></p> <p><i>Attivare pagina CINI su FB, Linkedin entro il 2017</i></p>	<p>Realizzati materiali e strumenti di comunicazione per il nuovo LN I&S</p> <p>FB Cini nel 2016</p>
<ul style="list-style-type: none"> • IP 5 - Rafforzamento <ul style="list-style-type: none"> ○ <i>Sviluppare conoscenze e competenze del personale</i> ○ Nuove adesioni di Università al CINI 	<p><i>Definire e realizzare un percorso di aggiornamento delle conoscenze e competenze del personale entro il 2018</i></p> <p><i>N nuove università consorziate, con N> = 3) entro il 2018</i></p>	<p>Formazione Piano Anticorruzione Formazione Codice appalti 2017 Formazione GA H2020 2017</p> <p>3 nuove adesioni: Politecnica delle Marche, Messina, Camerino</p>